
«29» марта 2024 г. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19 марта 2024 г.                            № 17 

 

с. Заливино 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Заливинского сельского поселения Тарского муни-

ципального района Омской области от  

6 декабря 2023 года № 92 О ликвидации Муниципального предприятия  

"Заливинское коммунальное хозяйство" 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 

года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», со статьями 61-64 Граж-

данского кодекса Российской Федерации, Уставом Заливинского сельского поселения Тарского муници-

пального района Омской области, Администрация Заливинского сельского поселения Тарского муници-

пального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Заливинского сельского поселения Тарского муници-

пального района Омской области от 06 декабря 2023 года № 92 О ликвидации Муниципального предприя-

тия "Заливинское коммунальное хозяйство" следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 

«2. Установить срок ликвидации МП «Заливинское КХ» в течение девяти месяцев со дня вступле-

ния в силу настоящего постановления.».  

2. В десятидневный срок со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его опуб-

ликование в Официальном бюллетене органов местного самоуправления и разместить в сети Интернет на 

официальном сайте органов местного самоуправления Заливинского сельского  поселения Тарского муни-

ципального района Омской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Заливинского сельского поселения                                    А.А. Петрашов 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20 марта 2024 года                                                                         № 19 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Заливинского сельского поселения Тарского муни-

ципального района № 74 от 01.11.2013 года «Об утверждении муниципальной программы Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области «Развитие социально- экономиче-

ского потенциала Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области в 

2014-2026 годах» 

 

1. Внести в постановление Администрации Заливинского сельского поселения Тарского муници-

пального района № 74 от 01.11.2013 года «Об утверждении муниципальной программы Заливинского сель-

ского поселения Тарского муниципального района Омской области «Развитие социально- экономического 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439194&date=11.05.2023


потенциала Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области в 2014-

2026 годах» следующие изменения: 

1.1. строку 8 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам 

ее реализации» таблицы паспорта муниципальной программы Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района   изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники финансирования муници-

пальной программы в целом и по годам ее реали-

зации  

 

Общий объем финансирования программы за счет 

средств местного бюджета составляет 106539797,95 

рублей, в том числе: 

- в 2014 году  5288191,06 рублей; 

- в 2015 году  5015840,45 рублей;  

- в 2016 году 5147847,97 рублей; 

- в 2017 году 7703471,14 рублей; 

- в 2018 году 7835816,07 рублей; 

- в 2019 году 10325003,82 рублей; 

- в 2020 году 10744594,58 рублей; 

- в 2021 году 8984976,05 рублей;  

- в 2022 году 6964832,05 рублей; 

- в 2023 году 15444018,59 рублей;  

- в 2024 году 9348983,63 рублей; 

- в 2025 году 6611600,67 рублей; 

- в 2026 году 7079058,97 рублей. 

1.2. Раздел 6 «Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам 

её реализации, а также обоснование потребности в необходимых ресурсах» изложить в следующей редак-

ции: 

 

«Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета составляет 106539797,95 

рублей в том числе: 

- в 2014 году  5288191,06 рублей; 

- в 2015 году  5015840,45 рублей;  

- в 2016 году 5147847,97 рублей; 

- в 2017 году 7703471,14 рублей; 

- в 2018 году 7835816,07 рублей; 

- в 2019 году 10325003,82 рублей; 

- в 2020 году 10744594,58 рублей; 

- в 2021 году 8984976,05 рублей;  

- в 2022 году 6964832,05 рублей; 

- в 2023 году 15444018,59 рублей;  

- в 2024 году 9348983,63 рублей; 

- в 2025 году 6611600,67 рублей; 

- в 2026 году 7079058,97 рублей». 

1.3. Строку 10 «Объемы и источники  финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации» таблицы раздела 8.1. «Паспорт подпрограммы муниципальной программы Заливин-

ского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» изложить в следующей ре-

дакции: 

 

Объемы и источники финансирования под-

программы в целом и по годам ее реализа-

ции 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 

средств местного бюджета составляет 56467141,17 рублей, в 

том числе: 

- в 2014 году – 3659720,98 рублей; 

- в 2015 году – 3053467,46 рублей; 

- в 2016 году – 3276734,55 рублей; 

- в 2017 году – 3625497,92 рублей; 

- в 2018 году – 4132489,92 рублей; 

- в 2019 году – 3965074,58 рублей; 

- в 2020 году – 4226605,07 рублей;  

- в 2021 году – 5162087,68 рублей;  

- в 2022 году – 4693833,29 рублей; 

- в 2023 году – 4994396,05 рублей; 

- в 2024 году – 6502653,03 рублей; 

- в 2025 году – 4604200,67 рублей;  



- в 2026 году – 4579514,97 рублей. 

1.4. Раздел 8.1. пункта 6 «Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпро-

граммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объем финансирования за счёт средств местного бюджета составляет 56467141,17 рублей, в том числе: 

- в 2014 году – 3659720,98 рублей; 

- в 2015 году – 3053467,46 рублей; 

- в 2016 году – 3276734,55 рублей; 

- в 2017 году – 3625497,92 рублей; 

- в 2018 году – 4132489,92 рублей; 

- в 2019 году – 3965074,58 рублей; 

- в 2020 году – 4226605,07 рублей;  

- в 2021 году – 5162087,68 рублей;  

- в 2022 году – 4693833,29 рублей; 

- в 2023 году – 4994396,05 рублей; 

- в 2024 году – 6502653,03 рублей; 

- в 2025 году – 4604200,67 рублей;  

- в 2026 году – 4579514,97 рублей». 

 

1.5. Строку 10 «Объемы и источники  финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации» таблицы раздела 8.2. «Паспорт подпрограммы муниципальной программы Заливин-

ского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» изложить в следующей ре-

дакции: 

 

Объемы и источники финансирования под-

программы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 

средств местного бюджета составляет 47544839,83 руб-

лей, в том числе: 

- в 2014 году – 1510709,82 рублей; 

- в 2015 году – 1805177,02 рублей; 

- в 2016 году – 1698179,34 рублей; 

- в 2017 году – 3903402,44 рублей; 

- в 2018 году – 3460988,20 рублей; 

- в 2019 году – 6081823,99 рублей; 

- в 2020 году – 6253379,17 рублей; 

- в 2021 году – 3636728,85 рублей; 

- в 2022 году – 2032831,22 рублей; 

- в 2023 году – 10244345,18 рублей; 

- в 2024 году – 2656330,60 рублей; 

- в 2025 году – 1859400,00 рублей; 

- в 2026 году – 2401544,00 рублей. 

1.6. Раздел 8.2. пункта 6 «Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпро-

граммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета составляет 47544839,83 

рублей, в том числе: 

- в 2014 году – 1510709,82 рублей; 

- в 2015 году – 1805177,02 рублей; 

- в 2016 году – 1698179,34 рублей; 

- в 2017 году – 3903402,44 рублей; 

- в 2018 году – 3460988,20 рублей; 

- в 2019 году – 6081823,99 рублей; 

- в 2020 году – 6253379,17 рублей; 

- в 2021 году – 3636728,85 рублей; 

- в 2022 году – 2032831,22 рублей; 

- в 2023 году – 10244345,18 рублей; 

- в 2024 году – 2656330,60 рублей; 

- в 2025 году – 1859400,00 рублей; 

- в 2026 году – 2401544,00 рублей». 

  

1.7. Строку 10 «Объемы и источники  финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по 



годам ее реализации» таблицы раздела 8.3. «Паспорт подпрограммы муниципальной программы Заливин-

ского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» изложить в следующей ре-

дакции: 

 

Объемы и источники финансирования под-

программы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 

средств местного бюджета составляет 2477816,95 руб-

лей, в том числе: 

- в 2014 году – 117760,26 рублей; 

- в 2015 году –  157195,97 рублей; 

- в 2016 году – 172934,08 рублей; 

- в 2017 году – 174570,78 рублей; 

- в 2018 году – 242337,95 рублей; 

- в 2019 году – 278105,25 рублей; 

- в 2020 году – 214610,34 рублей; 

- в 2021 году – 186159,52 рублей;  

- в 2022 году – 238167,54 рублей; 

- в 2023 году – 205277,36 рублей;  

- в 2024 году – 190000,00 рублей; 

- в 2025 году – 148000,00 рублей; 

- в 2026 году – 98000,00 рублей. 

1.8. Раздел 8.3. пункта 6 «Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпро-

граммы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета составляет 2477816,95 

рублей, в том числе: 

- в 2014 году – 117760,26 рублей; 

- в 2015 году –  157195,97 рублей; 

- в 2016 году – 172934,08 рублей; 

- в 2017 году – 174570,78 рублей; 

- в 2018 году – 242337,95 рублей; 

- в 2019 году – 278105,25 рублей; 

- в 2020 году – 214610,34 рублей; 

- в 2021 году – 186159,52 рублей;  

- в 2022 году – 238167,54 рублей; 

- в 2023 году – 205277,36 рублей;  

- в 2024 году – 190000,00 рублей; 

- в 2025 году – 148000,00 рублей; 

- в 2026 году – 98000,00 рублей». 

 

1.9. Строку 10 «Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по 

годам ее реализации» таблицы раздела 8.4. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективно-

сти в Заливинском сельском поселении Тарского муниципального района» изложить в следующей редак-

ции: 

 

Объемы и источники финансирования под-

программы в целом и по годам ее реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 

средств местного бюджета составляет 50000,00 рублей, 

в том числе: 

 - 2016 год – 0,00 рублей; 

- 2017 год  – 0,00 рублей; 

- 2018 год – 0,00 рублей; 

- 2019 год – 0,00 рублей; 

- 2020 год – 50000,00 рублей; 

- 2021 год –0,00 рублей; 

- 2022 год – 0,00 рублей;  

- 2023 год – 0,00 рублей; 

- 2024 год – 0,00 рублей; 

- 2025 год – 0,00 рублей;  

- 2026 год – 0,00 рублей. 

 

1.10. Раздел 8.4. пункта 7 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпро-

граммы в целом и по источникам финансирования» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета составляет 50000 руб., в 

том числе: 



- 2016 год – 0,00 рублей; 

- 2017 год  – 0,00 рублей; 

- 2018 год – 0,00 рублей; 

- 2019 год – 0,00 рублей; 

- 2020 год – 50000,00 рублей; 

- 2021 год –0,00 рублей; 

- 2022 год – 0,00 рублей;  

- 2023 год – 0,00 рублей; 

- 2024 год – 0,00 рублей; 

- 2025 год – 0,00 рублей; 

- 2026 год – 0,00 рублей». 

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Заливинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Заливинского сельского поселения 

в сети Интернет по адресу: www.zlvnsk.tarsk.omskportal.ru/ 

3. Контроль исполнения  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Заливинского сельского поселения А.А. Петрашов 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20 марта 2024   № 20 

 

с. Заливино 

 

О перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района  Омской области 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ 

«Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением главы Заливинского сельского 

поселения Тарского муниципального района от 30.06.2008 № 15 «О некоторых вопросах, связанных с клас-

сификацией автомобильных дорог общего пользования в Заливинском сельском поселении Тарского муни-

ципального района» Администрация Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района 

постановляет: 

1. Утвердить перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Главы администрации Заливинского сельского посе-

ления Тарского муниципального района от 5 октября 2020 г. № 67 «О перечне автомобильных дорог общего 

пользования, относящихся к собственности Заливинского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области». 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Официальный вестник 

Заливинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Главы Заливинского 

сельского поселения 

  

А.А. Петрашов 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации Заливинского 

сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области 

от 20 марта 2024 года № 20 

 

Перечень автомобильных дорог общего пользования, относящихся к собственности   

Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

 

№ п/п Идентификационный 

номер 

Наименование 

дороги 

Начало, 

 км 

Конец, 

км 

Протяженность, 

км 

Категория 

дороги 

  Иные 

сведения 

1 52-254-828 ОП МП - 1 д. Фрунзе, ул. Озёрная 0,0 0,942 0,942 основная асфальтовая 

2 52-254-828 ОП МП - 2 д. Фрунзе, ул. Коммуны 0,0 0,981 0,981 основная асфальтовая 

3 52-254-828 ОП МП - 3 д. Фрунзе, от ул. Коммуны до свалки 0,0 0,4 0,4 V грунтовая 

4 52-254-828 ОП МП - 4 д. Фрунзе, от ул. Коммуны до кладбища 0,0 0,35 0,35 второстеп. асфальтовая 

5 52-254-828 ОП МП - 5 д. Фрунзе, ул. Новая 0,0 0,3 0,3 основная асфальтовая 

6 52-254-828 ОП МП - 6 д. Фрунзе, от ул. Озёрная до водонапорной башни 0,0 0,3 0,3 V грунтовая 

7 52-254-828 ОП МП - 7 д. Коренево, от д. Коренево до кладбища 0,0 0,25 0,25 V грунтовая 

8 52-254-828 ОП МП - 9 д. Коренево, ул. Молодёжная 0,0 0,777 0,777 основная асфальтовая 

9 52-254-828 ОП МП - 10 д. Коренево, от ул. Молодёжная до водонапорной башни 0,0 0,2 0,2 V асфальтовая 

10 52-254-828 ОП МП - 11 д. Коренево, ул. Сельскохозяйственная 0,0 1,0 1,0 основная асфальтовая 

11 52-254-828 ОП МП - 12 д. Бородихино, ул. Береговая 0,0 0,966 0,966 основная асфальтовая 

12 52-254-828 ОП МП - 13 д. Бородихино, от ул. Береговая до свалки 0,0 0,2 0,2 V грунтовая 

13 52-254-828 ОП МП - 14 с. Заливино, ул. Набережная 0,0 2,061 2,061 основная асфальтовая 

14 52-254-828 ОП МП - 15 с. Заливино, ул. 60 лет Октября 0,0 0,731 0,731 основная асфальтовая 

15 52-254-828 ОП МП - 16 с. Заливино, ул. Васильева 0,0 0,3 0,3 основная асфальтовая 

16 52-254-828 ОП МП - 17 с. Заливино, ул. Школьная 0,0 1,024 1,024 основная асфальтовая 

17 52-254-828 ОП МП - 18 с. Заливино, ул. Юбилейная 0,0 1,25 1,25 основная асфальтовая 

18 52-254-828 ОП МП - 19 с. Заливино, от с. Заливино до кладбища 0,0 0,55 0,55 V грунтовая 

19 52-254-828 ОП МП - 21 с. Заливино, ул. Советская 0,0 0,975 0,975 основная асфальтовая 

20 52-254-828 ОП МП - 22 с. Заливино, ул. Новая 0,0 0,3 0,3 второстеп. асфальтовая 

21 52-254-828 ОП МП - 23 с. Заливино, от с. Заливино до д. Айткулово 0,0 7,0 7,0 V грунтовая 

22 52-254-828 ОП МП – 24 с. Заливино ул. Тарская  0,0 0,5 0,5 второстеп. асфальтовая 

23 52-254-828 ОП МП – 25 с. Заливино, от гаража ОПХ им. Фрунзе до весовой 

ОПХ им. Фрунзе  

0,0 0,6 0,6 второстеп. асфальтовая 

24 52-254-828 ОП МП – 26 с. Заливино, от весовой ОПХ им. Фрунзе до  дамбы через р. 

Ибейка 

0,0 0,3 0,3 V грунтовая 



25 52 254-828 ОП МП - 27 с. Заливино «Омск – Тара» (55 ОП РЗ К-4)     

  до Мясниковского болота 

0,0 10,0 10,0 V грунтовая 

26 52 254–828 ОП МП - 28 с. Заливино от «Омск – Тара» (55 ОП РЗ К-4)   

   до МТМ ОПХ им. Фрунзе 

0,0 0,2 0,2 второстеп. асфальтовая 

27 52 254-828 ОП МП - 29 с. Заливино от «Омск – Тара»(55 ОП РЗ К-4)     

  до Нефтебазы ОПХ им. Фрунзе 

0,0 0,3 0,3 второстеп. асфальтовая 

28 52 254-828 ОП МП – 30 с. Заливино «Омск – Тара»  до Почтовое 0,0 5,284 5,284 V грунтовая 

29 52-254-828-ОП-МП - 31 д. Атачка ул. Таёжная 0,0 0,5 0,5 основная грунтовая 

ИТОГО   38,541   

 

 



СОВЕТ ЗАЛИВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28 марта 2024 года                                                                                   № 275/66 

 

с. Заливино 

 

Об утверждении соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов 

местного значения по реализации и исполнению функций и полномочий контрольно-счетного органа по-

селения 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного само-

управления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, Совет Заливинского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области решил: 

1. Утвердить Соглашение между Советом Заливинского сельского поселения Тарского муниципально-

го района Омской области, Администрацией Заливинского сельского поселения Тарского муниципального райо-

на Омской области и Советом Тарского муниципального района Омской области о передаче осуществления ча-

сти своих полномочий по решению вопросов местного значения по реализации и исполнению функций и полно-

мочий контрольно-счетного органа поселения (Приложение №1). 

2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Официальный вестник Заливин-

ского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Заливинского сельского поселения в сети интер-

нет. 

 

 

Председатель Совета Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области О.Ю. Колокольникова 

 

Глава Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области                                                                             А.А. Петрашов 

 

Приложение № 1  

к решению Совета 

 Заливинского сельского поселения  

Тарского муниципального района  

Омской области 

от 28 марта 2024 года № 275/66 

 

Соглашение 

между Заливинским сельским поселением Тарского муниципального района Омской области и Тар-

ским муниципальным районом Омской области о передаче осуществления части своих полномочий по 

решению вопросов местного значения 
 

г. Тара, Омская область      «__» ___________ 2024года 

 

Совет Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, именуемый в 

дальнейшем «Поселение», в лице в лице председателя Совета Заливинского сельского поселения Тарского муни-

ципального района Омской области Колокольниковой Оксаны Юрьевны, действующего в соответствии со свои-

ми полномочиями и на основании Устава поселения,  

Администрация Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района, как получатель 

средств бюджета Заливинского сельского поселения Тарского муниципального района, до которого доведены 

лимиты бюджетных обязательств на предоставление иных межбюджетных трансфертов, именуемая в дальней-

шем «Администрация поселения», в лице Главы Заливинского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области Петрашова Алексея Александровича, действующего соответствии со своими полномочи-

ями и на основании Устава поселения, с одной стороны, и 

Совет Тарского муниципального района Омской области (далее –Район) в лице председателя Совета Тар-

ского муниципального района Омской области Финагина Сергея Александровича, действующего в соответствии 

со своими полномочиями и на основании Устава муниципального района, с другой стороны, при совместном 

упоминании именуемые «Стороны»,  

в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Заливинского сель-

ского поселения Тарского муниципального района Омской области и Уставом Тарского муниципального района 

Омской области, заключили настоящее соглашение (далее также – Соглашение) о нижеследующем: 



1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего соглашения является передача Поселением Району осуществления части своих 

полномочий по решению вопросов местного значения, установленных на основании пункта 1 части 1 статьи 14, 

статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения, в границах поселения, в пределах компетенции 

и полномочий, установленных законодательством Российской Федерации и в соответствии с настоящим Согла-

шением, а именно: 

реализация и исполнение функций и полномочий контрольно-счетного органа Поселения. 

1.2. Району переданы для осуществления следующие полномочия (правомочия) контрольно-счетного ор-

гана Поселения: 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета; 

- экспертиза проекта бюджета; 

- контрольные и экспертно-аналитические мероприятия (по согласованию). 

1.3. Поселение и иные органы местного самоуправления Поселения самостоятельно осуществляют иные 

полномочия (правомочия), не урегулированные настоящим Соглашением. 

1.4. Уполномоченным органом Района, непосредственно осуществляющим переданные в соответствии с 

Соглашением полномочия, является контрольно-счетная комиссия Тарского муниципального района (далее так-

же – уполномоченный орган). 

 

2. Финансовое, материально-техническое обеспечение 

предмета Соглашения 

2.1. Финансовое обеспечение осуществления передаваемых в соответствии с настоящим соглашением 

полномочий производится Районом за счёт иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

сельского поселения в бюджет муниципального района. 

2.2. Материально-техническое обеспечение осуществления передаваемых в соответствии с Соглашением 

полномочий производится Поселением в виде передачи в уполномоченный орган во владение и пользование обо-

рудования оргтехники для организации рабочих мест, и на материально-технической базе Района.   

2.3. Межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета сельского поселения в бюджет муници-

пального района путём перечисления Администрацией поселения как получателем средств бюджета Заливин-

ского сельского поселения Тарского муниципального района, до которого доведены лимиты бюджетных обяза-

тельств на предоставление иных межбюджетных трансфертов, денежных средств на финансирование полномо-

чий по настоящему соглашению в размере: 

на 2024 финансовый год – 2 549,00 (Две тысячи пятьсот сорок девять) рублей 00 копеек. 

2.4. Ежегодный объём межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полно-

мочий, утверждается в решениях о бюджете сельского поселения на соответствующий финансовый (бюджетный) 

год. 

2.5. Для осуществления переданных в соответствии с Соглашением полномочий органы местного само-

управления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые сред-

ства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования. 

 

3. Порядок определения ежегодного объёма межбюджетных трансфертов, необходимых для осу-

ществления передаваемых полномочий  

3.1. Размер объема межбюджетных трансфертов (в форме иных межбюджетных трансфертов) предостав-

ляемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района рассчитывается на каждый финансо-

вый год действия Соглашения по следующей формуле: 

МТ= ((0,35 ставки х З/П х Н)х2 + С + Рорг )/20, где: 

МТ– размер иного межбюджетного трансферта на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения по исполнению бюджета поселения, составлению отчета об исполнении бюджета поселения в 

соответствии с заключенным соглашением на соответствующий финансовый год (полученное значение опреде-

ляется без дробной части согласно правилам математического округления); 

З/П – заработная плата специалистов (работников), осуществляющих передаваемые полномочия, которая 

устанавливается в размере 25 972,06 (Двадцать пять тысяч девятьсот семьдесят два рубляшесть копеек) в месяц; 

Н - коэффициент начисления на выплаты страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, на обязательное медицинское страхова-

ние, равный 1,302; 

С - социальные гарантии специалистов (работников), осуществляющих передаваемые полномочия, кото-

рые устанавливается в размере 24900 (Двадцать четыре тысячи девятьсот) рублей в год на каждого специалиста 

(работника); 

Рорг – расходы на организациюработы специалистов (работников), осуществляющих передаваемые полно-

мочия, которые устанавливаются в размере 2400,00 (Две тысячи четыреста) рублей. 

Для осуществления полномочий определенных п.п.1,2 п. 1.2. настоящего Соглашения специалисты (ра-

ботники), осуществляющие передаваемые полномочия принимаются на срок 2(два) календарных месяца финан-

сового года. 



Размер межбюджетных трансфертов на осуществление других контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий согласовываются сторонами дополнительно. 

3.3. При наличии экономии по фонду оплаты труда, образовавшейся из объёма поступивших межбюджет-

ных трансфертов, остаётся в распоряжении Района (уполномоченного органа) и может направляться по ходатай-

ству руководителя уполномоченного органа на выплаты вознаграждения (премии) по итогам работы, единовре-

менных поощрений работникам уполномоченного органа, в котором осуществляются переданные полномочия в 

связи с профессиональными праздниками или иными праздниками, предусмотренными законодательством. 

3.4. В случае: 

1) внесения изменений в законодательство Российской Федерации, Омской области, которые препятству-

ют исполнению Району переданной части полномочий способом, указанным ранее, при согласованном объеме 

межбюджетного трансферта, 

2) возникновения обстоятельств, которые влекут необходимость несения за счёт бюджета муниципального 

района расходов на исполнение переданной части полномочий и отсутствии в бюджете муниципального района 

на соответствующий год условия о дополнительном расходовании собственных средств на эти цели, в том числе, 

в условиях корректировки применяемых при расчёте показателей, 

Район обязан в разумный срок направить в адрес Поселения и Администрации поселения уведомление об 

изменении условий настоящего соглашения в части расчёта ежегодного объема межбюджетного трансферта. При 

недостижении Сторонами согласия об изменении соглашения в течение 30 (тридцати) дней со дня получения 

Поселением уведомления об изменении условий настоящего соглашения, со дня, следующим за датой истечения 

указанного в настоящем абзаце срока, соглашение считается расторгнутым (действие прекращается), о чём заин-

тересованной Стороной письменно сообщается другой стороне.  

4. Права и обязанности Сторон 

4.1. В целях выполнения настоящего Соглашения Администрация поселения совместно с Поселением: 

4.1.1. Предоставляет Району межбюджетный трансферт из бюджета поселения в соответствии с настоящим 

соглашением. 

Межбюджетный трансферт зачисляется в бюджет муниципального района в соответствии с утвержденной 

сводной бюджетной росписью бюджета поселения. Межбюджетный трансферт перечисляется на счёт по испол-

нению бюджета муниципального района, открытый органами казначейства. 

4.1.2. В соответствии со своей компетенцией, определенной действующим законодательством и настоя-

щим соглашением, осуществляет контроль за исполнением Районом, уполномоченным органом передаваемых 

полномочий. 

4.1.3. Приостанавливает (сокращает) предоставление межбюджетного трансферта в соответствии с муни-

ципальными правовыми актами поселения;  

4.1.4. Оказывает всевозможное содействие Району (уполномоченному органу) при осуществлении части 

передаваемых полномочий. 

4.1.5. Вправе проверять осуществление Районом (уполномоченным органом) переданных  полномочий и 

целевое использование финансовых средств, запрашивать у Района (уполномоченного органа) документы, отче-

ты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий. 

4.1.6. Вправе направлять Району (уполномоченному органу) требования по устранению нарушений дей-

ствующего законодательства и муниципальных правовых актов по вопросам осуществления переданных полно-

мочий. 

4.1.7. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств по осуществлению полномо-

чий, Район (уполномоченный орган) вправе истребовать финансовые или материальные средства, переданные 

для их осуществления. 

4.1.8. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководи-

телем Поселения.  

4.1.9. Руководитель экономического субъекта (Поселения) в рамках Соглашения вправе заключать согла-

шение (договор) об исполнении бюджета поселения, составлении отчета об исполнении бюджета поселения 

и/или о ведении бухгалтерского учета Поселения непосредственно с уполномоченным органом - отделом учета и 

исполнения бюджетов сельских поселений Комитета финансов и контроля Администрации Тарского муници-

пального района Омской области. 

4.2. В целях выполнения настоящего Соглашения:  

4.2.1. Исполнение переданных полномочий Поселенияосуществляется самостоятельно уполномоченным 

органом Района – Контрольно-счетной комиссией Тарского муниципального района Омской области. 

Уполномоченный орган осуществляет свою деятельность по своей компетенции в соответствии с решени-

ями Совета Тарского муниципального района. 

4.2.2. Район (уполномоченный орган) использует средства межбюджетного трансферта и имущество, ма-

териальные средства и ресурсы, передаваемые по настоящему Соглашению, по целевому назначению. 

4.2.3. Район (уполномоченный орган) в пределах компетенции выполняет требования и устраняет наруше-

ния действующего законодательства при исполнении передаваемых полномочий.  

4.2.4. Район (уполномоченный орган) для осуществления переданных в соответствии с указанными согла-

шениями полномочий имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансо-

вые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета Тарского муниципального района. 



4.2.5. Район (уполномоченный орган) создаёт условия и устраняет препятствия для осуществления Посе-

лением всесторонней и полной проверки и контроля за выполнением обязательств по настоящему Соглашению, 

отчитывается об осуществлении переданных полномочий. 

4.2.6. Уполномоченный орган в рамках условий и обязательств настоящего Соглашения вправе заключать 

с Поселением своим именем соглашение (договор) либо иное необходимое соглашение (договор, контракт) о 

порядке исполнения возложенных на него Соглашением полномочий и обязательств. 

4.2.7. Руководитель уполномоченного органа определяет и назначает ответственных лиц, осуществляющих 

переданные полномочия в соответствии с Соглашением. 

4.2.8. Уполномоченный орган осуществляет переданные полномочия на основании настоящего Соглаше-

ния, при необходимости - иных соглашений (договоров) заключенных в рамках настоящего Соглашения между 

Поселением и уполномоченным органом. 

 

5. Ответственность Сторон 

5.1. Район, уполномоченный орган в пределах компетенции несут ответственность за неисполнение (не-

надлежащее исполнение) передаваемых по настоящему соглашению полномочий в соответствии с нормами дей-

ствующего законодательства Российской Федерации. 

5.2. Неисполнение Поселением обязанности по перечислению денежных средств в бюджет муниципально-

го района, в том числе, повлекшие задержку либо не выплату в установленном законодательством порядке и сро-

ки заработной платы специалистам (работникам) уполномоченного органа, назначенным на осуществление пере-

данных полномочий, влечет возникновение у Района права: 

- одностороннего отказа от исполнения настоящего соглашения, которое реализуется путем направления 

соответствующего уведомления в адрес Поселения; 

- по согласованию с Поселением исполнить принятые обязательства пропорционально размеру перечис-

ленных в срок и (или) неиспользованных средств; 

- по согласованию с Поселением продолжать исполнение принятых обязательств в согласованной части за 

счёт средств бюджета муниципального района при наличии условий, указанных в пункте 2.5 настоящего согла-

шения. 

5.3. Финансовые санкции для Сторон за неисполнение условий соглашения устанавливаются в виде штра-

фа в размере 1\365 ключевой ставки Центрального банка РФ от суммы Соглашения в соответствующий период.   

5.4. Стороны освобождаются от ответственности, если неисполнение или ненадлежащее исполнение обя-

зательств по настоящему соглашению связано с обстоятельствами непреодолимой силы, признаваемыми таковы-

ми Сторонами.  

 

6. Прекращение и изменение настоящего Соглашения 

6.1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его действия. 

Настоящее соглашение может быть прекращено по соглашению Сторон в любое время.  

Настоящее Соглашение считается расторгнутым в случае и порядке, предусмотренном пунктом 3.4 Со-

глашения. 

При досрочном прекращении настоящего Соглашения Район возвращает полученные, но неиспользован-

ные финансовые и материальные средства Поселения. 

6.2. Одностороннее расторжение настоящего соглашения по инициативе Поселения не допускается, за ис-

ключением: 

- установленного факта виновных действий (бездействия), нарушения обязательств Района (уполномочен-

ного органа) по осуществлению переданных полномочий; 

- установленного факта неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств уполномочен-

ным органом в соответствии с настоящим Соглашением, соглашением (договором) об оказании услуг по ведению 

бухгалтерского учета; 

- если изменилось законодательство, в связи с которым реализация переданных полномочий в рамках со-

глашения становится невозможным и при сложившихся условиях эти полномочия не могут быть наиболее эф-

фективно осуществлены Районом (уполномоченным органом) самостоятельно. 

6.3. Одностороннее расторжение настоящего соглашения по инициативе Района допускается по его воле-

изъявлению, в том числе в случаях, установленных настоящим Соглашением. 

6.4. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию 

Сторон и оформляется дополнительными соглашениями, которые будут являться неотъемлемой частью настоя-

щего Соглашения. 

6.5. Стороны вправе установить, что условия заключенного ими дополнительного соглашения к Соглаше-

нию применяются к их отношениям, возникшим до заключения дополнительного Соглашения, если иное в отно-

шении принимаемых по дополнительному соглашению изменений не установлено законом или не вытекает из 

существа соответствующих отношений. 

6.6. В случае внесения изменений в законодательство Российской Федерации, Омской области которые не 

позволяют Сторонам исполнять обязанности, предусмотренные настоящим соглашением, Район обязан в разум-

ный срок направить в адрес Поселения уведомление об изменении условий настоящего соглашения или его до-

срочном расторжении, которое обязательно для исполнения Поселения. 

6.7. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой 

Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым (действие прекращается) автоматически, в 



безусловном и бесспорном порядке по истечении 30 дней с даты получения адресатом указанного уведомления 

(отметка о входящем номере Стороны или уведомление о вручении почтового отправления адресату). 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для Сторон со дня его подписания, распро-

страняет свое действие на правоотношения, возникшие с 1января 2024 года, и действует до 31 декабря 2024 года, 

с возможностью его пролонгации, в отношении неисполненных обязанностей, возникших у Сторон до момента 

прекращения действия соглашения - до их надлежащего исполнения. 

7.2. Окончание срока действия Соглашения влечет прекращение обязательств Сторон по Соглашению, ес-

ли иное не будет установлено соглашением Сторон. Окончание срока действия Соглашения не освобождает Сто-

роны от ответственности за его нарушение. 

7.3. Неиспользованный Районом остаток межбюджетного трансферта подлежит возврату в доход бюджета 

поселения с учётом условий Соглашения. 

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения разрешаются путём проведения перегово-

ров и использования иных согласительных процедур. В случае не урегулирования возникших разногласий, не 

достижения соглашения Сторонами в разумный срок, спор подлежит разрешению в соответствии с настоящим 

Соглашением, законодательством. 

Претензионный порядок урегулирования споров обязателен. Срок разрешения споров в претензионном 

порядке – 30 дней с момента получения стороной соответствующей претензии, рекламации (течение срока начи-

нается с даты отметки о входящем номере Стороны или уведомления о вручении почтового отправления адреса-

ту).   

7.5. Вопросы, не урегулированные настоящим соглашением, разрешаются в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.  

7.6. Настоящее соглашение составлено в трёх идентичных экземплярах, обладающих равной юридической 

силой, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

8. Адреса и реквизиты Сторон 

Совет Заливинского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области   

Совет Тарского муниципального района Омской 

области 

АДРЕС: 646519, Омская область, Тарский район, с. 

Заливино, ул. Васильева, 1А 

 

Председатель Совета Заливинского сельского посе-

ления 

_________________/ О.Ю. Колокольникова 

646530, Омская область, г.Тара, 

 пл. Ленина, 21 

 

ИНН/КПП 5535007847/553501001 

БАНК: Отделение Омск г. Омск 

р/с 40204810100000110483 

БИК 045209001 

Администрация Заливинского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области 

АДРЕС: 646519, Омская область, Тарский район, с. 

Заливино, ул. Васильева, 1А 

ИНН/КПП 5535007396/553501001 

БАНК: Отделение Омск Банка России//УФК по Ом-

ской области г. Омск 

КС 03231643526544285200 

ЕКС 40102810245370000044 

БИК 015209001 

 

Глава Заливинского сельского поселения 

____________________/А.А. Петрашов 

М.П. 

 

 

Председатель Совета Тарского муниципального 

района 

 

__________________ /С.А. Финагин 

М.П. 

 

 


